ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3529/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
pavimentação de trecho da Rua Clarindo Sebastião da Cunha na divisa entre os municípios
de Itajaí e Ilhota, localizada no Bairro Espinheirinhos.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade  por  meio  deste  gabinete,  solicitar  providências  quanto  à  pavimentação  do  trecho  da  Rua  Clarindo
Sebastião da Cunha, localizado na divisa entre os municípios de  Itajaí e Ilhota, mais especificamente entre a residência
de nº 262 até a Rodovia Jorge Lacerda.
O referido trecho encontra-se em más condições de trafegabilidade, apresentando buracos,  lama, poeira e risco à
segurança de pedestres e motoristas. Ressaltamos que a via é utilizada diariamente por moradores principalmente do
nosso município, além de servir como rota de acesso ao transporte público, serviços de saúde e escolas da região.
Trata-se de uma reivindicação antiga dos moradores da região, que há muito tempo aguardam a pavimentação deste
trecho, essencial para a melhoria da qualidade de vida e mobilidade urbana.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE JULHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​